【令和５年 第５回大山町教育委員会 議事録】

日時     ：令和５年４月２４日（月）午前９時３０分～

場所     ：名和公民館 第１会議室

出席委員   ：山本健一、向陽寛孝、山洋美、池嶋順子

欠席委員   ：なし

教育長    ：鷲見寛幸

その他の出席者：教育次長（赤路）、幼児･学校教育課長（源光）、社会教育課長（徳永）、

       ：幼児･学校教育課参事（浦木）幼児･学校教育担当者（中井）

参観人    ：１人

日   程

１． 開会宣言

教育長

ただいまから第５回大山町教育委員会を開会します。日程については、配布資料のと

おりです。

２．議事日程の報告

教育長

会議時間については、午前９時３０分から終了目標を午前１０時３０分とします。

日程第１

会議時間の決定

自 午前９時３０分      至 午前１０時３０分

日程第２

教育長報告並びに連絡事項

３月２８日～４月２４日までの報告事項、今後の予定について説明（下記は主な内容）

教育長

コロナのため開催を見送っていたＰＴＡ総会が先週小中学校で行われました。５月の

連休が明けると小学校は運動会の準備が始まります。

４月３日、町職員辞令交付式・着任式、町内教職員辞令交付式、教職員転入者あいさ

つ式を行いました。

４月５日、イングリッシュスクールが来庁されました。英語指導助手は現在４名在籍

していますが、今年度から７名に増員し各学校１名の配置を考えています。

４月６日、大山町移動図書館お披露目式が行われました。

４月１１日、町内小中学校入学式が行われました。

４月１４日、大山カレッジ入学式が行われ、２２名の方が入学されました。

４月１８日、全国学力学習状況調査が行われました。

４月１８日、全国学力学習状況調査が行われました。

５月１８日、保育所・小・中学校教育課程ヒアリングが行われます。

日程第３

議題第１号 大山町公民館運営審議会委員の委嘱について

教育長

事務局より説明をお願いします。

社会教育課長

大山町公民館運営審議会委員の委嘱について、現委員の任期満了に伴い委嘱するもの

です。任期におきましては、令和５年４月１日から令和７年３月３１日です。宜しくお

願いします。

教育長

ご質問、ご意見がありましたらお願いします。

全委員

承認。

日程第４

議題第２号 令和５年度大山町立小学校の防火管理者並びに主任、主事の任命につ

いて

日程第５

議題第３号 令和５年度大山町立中学校の防火管理者並びに主任、主事の任命につ

いて

教育長

関連しますので、議案第２号と議案第３号の説明を事務局よりお願いします。

幼児・学校教育課長

 教職員の異動等に伴い任命したものです。宜しくお願いします。

教育長

ご意見、ご質問がありましたらお願いします。

委員

再任用の方にも入っていただいていて、とてもありがたいです。

教育長

よろしいでしょうか。

全委員

承認。

日程第６

議題第４号 令和５年度大山町立学校司書教諭・特別支援教育主任・衛生推進者の任

命について

教育長

事務局より説明をお願いします。

幼児・学校教育課長

今年度の大山町立学校司書教諭・特別支援教育主任・衛生推進者の任命についてお伺

いするものです。宜しく願いします。

教育長

ご意見、ご質問がありましたらお願いします。

全委員

承認。

日程第７

議題第５号 大山町立学校の学校薬剤師の委嘱について

教育長

事務局より説明をお願いします。

幼児・学校教育課長

中山中学校の学校薬剤師の委嘱についてお伺いするものです。発令年月日は令和５年

４月１日になります。宜しくお願いします。

教育長

ご意見、ご質問がありましたらお願いします。

全委員

承認。

日程第８

議題第６号 大山町立学校における学校運営協議会委員の任命について

教育長

事務局より説明をお願いします。

幼児・学校教育課長

大山町立学校における学校運営協議会委員の任命についてお伺いするものです。発令

年月日は令和５年４月１日になります。宜しくお願いします。

教育長

学校によって人数も様々ですね。

幼児･学校教育担当者

学校運営協議会委員１５人以内という決まりがあり、どこの団体から何名という決ま

りはありませんので、学校が相談されながら委員さんを選任しています。

委員

今まではコロナで集まる機会が難しかったと思いますが、これからは集まってアイデ

アを出し合えればと思います。地域自主組織の方が入っていただけると心強いと思いま

す。

教育長

承認でよろしいでしょうか。

全委員

承認。

３．その他

・各中学校区令和４年度小中連携学力連携推進事業の実施報告書について

・子どもの読書活動優秀実践校・図書館・団体（個人）文部科学大臣表彰について

４．次回の開催日程

令和５年５月２２日  午前９時３０分～

５．閉会宣言

午前１０時４０分